

Niech żyje
rząd robotniczy

i włościański!

Warunki prenumeraty

w Warszawie z odnośnieniem
miesięcznie Mk. 3.300.000.—
bez odnośnienia „ 3.000.000.—
na prow. mies. „ 3.300.000.—
Zagranicą „ 6.000.000.—



Niech żyje
Socjalizm!

Geny ogłoszeń:

Ogłoszenia w tekście (przed kron.) Mk. 250 000
Nekrologi „ 100 000
zwyčajne „ 150 000
drobne za jeden wyraz „ 100 000
Ceny ogłoszeń należy rozumieć
za wiersz wysokości 1 milimetra
Dla poszukujących pracy 50% rabatu
Ogłoszenia w Nn niedzielni, o 25% drożej
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50%
Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu
Administacji o 10% drożej

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedzenia władzomienia

Za terminowy druk ogłoszeń Administacja nie odpowiada.

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 — 2 po poł. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Telefon Redakcji 176-70, Admin. 120-13.

Redakcja i Administracja: Warecka 7 | Konto czekowe P. K. O. Nr. 175 | Numer pojedynczy 150.000 mk.

Administracja czynna od 9 do 5-ej bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 2. Rachunki płatne w srody.

KONFERENCJA MIĘDZYDZIELNICOWA. W środę dn. 29 b. m. o godz. 7 w lokalu dzielnicy Jerozolimskiej (Chłodna 41), odbędzie się Konferencja Międzydzielnicowa, na którą winni przybyć mężowie zaufania PPS, z fabryk oraz komitety dzielnicowe w pełnym składzie. Wstęp tylko za opłaconymi legitymacjami partyjnymi.

War. Okr. Kom. Rob. P.P.S.

Na służbie reakcji.

Obrady naczelnych władz „Piasta”, które odbyły się w ub. tygodniu, stanowią ważny przyczynek do „chjeńskiego” rozwoju stronnictwa p. Witosy. Okazuje się, że p. Witos i ci, którzy pozostali przy nim, nie myślą cofnąć się z drogi, która ich doprowadziła do sojuszu z „Chjeną”, do dwukrotnego rozłamu w stronnictwie i do drugiego kłeski politycznej. Sojusz z „Chjeną” — w świetle tych uchwał — nie był czasowym krokiem taktycznym, ale, jak to w swoim czasie podnosiliśmy, całkowitem odstępstwem od demokracji, zaprzecaniem i zdradą programu ludowego. Witos utworzył Rząd, ale „Chjena” w tym Rządzie rządziła i piętno swoje całkowicie na nim wycisnęła. A gdy ster Rządu wypadł z ręki p. Witosy, p. Witos wraz ze swoimi Kiernikami był już bankrutem politycznym z niezatartym chjeńskim piętnem. Sojusz z Chjeną sprawił, że dawniej chwiebny, niewyraźny, wahający się to na prawo, to na lewo, charakter „Piasta” ustalił się jako wyraz reakcyjnej polityki „nuworiszów” („nowobogackich”) chłopskiego pochodzenia. Dwa rozłamy przyspieszyły tę ewolucję: po usunięciu się bowiem z „Piasta” polityków, oddanych dawnemu programowi ludowemu, „Piast” stał się stronnictwem chłopsko - kapitalistycznym o wyraźnie antidemokratycznym obliczu.

„Chjena” do pewnego stopnia dopięła swego celu. Wprawdzie do spółki z p. Witosem skompromitowała się srodze swimi rządami, które ujawniły ogółowi wszeteczność reakcyjnej Sodomy i Gomory. Ale może być zadowolona z tego, że wzięła na postronek p. Witosy, i pozyskała w jego, co prawda polamanem stronnictwie podparcie kapitalistycznym - obszarniczej reakcji.

„Piast” jeszcze bąka o „reformie rolnej”, którą rzekomo uszczęśliwiłby na „Gwiazdkę” lud wiejski — tylko mu opozycja przeszkodziła. Ta nieudana „gwiazdkowa” demagogia nie może jednak zatuzować zupełnie jasnego faktu, że „reforma rolna” Chjeno - Witosy byłaby wymierzona przeciwko małorolnym i bezrolnym a na widoku miała jedynie interesy dorobkiewiczów chłopskich.

Sprzeniewierzając się interesom szerokich mas włościanstwa, „Piast” jednocześnie tem zapamiętałej szczuje wieś przeciwko miastu. W ten demagogiczny sposób pragnie odwrócić uwagę wsi od tego faktu, że polityka agrarna „Piasta” ostatecznie prawie wyłącznie obszarnikom korzyść przynosi. Jednocześnie w mieście „Piast” dzia-

ła na rzecz fabrykantów i kapitalistów wszelkiego rodzaju, z którymi „Piast” przy pomocy różnych spółek i banków spowinowaca się coraz bardziej. Włościanstwo skarżyło się i skarży słusznie na nadmierne wysokie ceny wyrobów przemysłowych. Ale te wysokie ceny popierał piastowski minister przemysłu i handlu, p. Szydłowski, sam ściśle związany z przemysłem naftowym.

I w inny jeszcze sposób „Piast” występuje się kapitalistom miejskim: oto wystąpił on przeciwko prawodawstwu ochronnemu pracy i ubezpieczeniu społecznemu! Wobec prawodawstwa robotniczego „Piast” zajął takie same stanowisko jak „Lewiatan” p. Wierzbickiego.

Wśląd za społecznie - reakcyjnymi požądaniami „Piasta” idą jego wnioski polityczne, wypowiedziane mu przez „Chjenę”. Pisaliśmy na tem miejscu, że reakcja przygotowuje się do walnej kampanji przeciwko obecnie obowiązującej ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu, jako zbyt „demokratycznej”. Wiemy, że Chjena z Piastem wprowadziły w Sejmie ustawodawczym do ordynacji wyborczej różne artykuły, które miały na celu dać sztuczną przewagę stronnictwom klas posiadających. Obecnie jednak reakcji nie chodzi już o szczegóły, ale o zasadniczą zmianę ordynacji wyborczej, skierowaną przeciwko demokracji. „Chjena” dotychczas nie zdradziła tajemnicy swego serca, jak tę zmianę rozumie. Z usługnością świeżo nawróconego na „chjeńską” wiarę popieszył jej z pomocą „Piast”, domagając się znacznego zmniejszenia liczby posłów, obalenia proporcjonalnego systemu wyborczego, specjalnego systemu wyborczego na kresach, który ma zmniejszyć przedstawicielstwo mniejszości narodowych! Jednocześnie „Piast” domaga się rozszerzenia władzy Prezydenta Rzplitej i rozszerzenia kompetencji Senatu — tego Senatu, który „Piast” wraz z całą demokracją zwalczał bezwzględnie podczas obrad nad Konstytucją w Sejmie ustawodawczym.

Uchwałami swemi „Piast” stwierdził, iż niedaremnie terminował u „Chjeny” i że reakcji niezmiennie jest wierny. P. Witos swoim rządzeniem skompromitował się wobec demokracji tak gruntownie i ostatecznie, że nie pozostaje mu nic innego jak szukać ratunku dla siebie w dalszym wysługiwaniu się reakcji — we wspólnym interesie wszechkapitalistycznego paskarstwa!

Bezkarność paska.

Zarłoczność paskarzy doszła do takiej drapieżności, iż Rząd obecny musi zadać sobie trochę trudu, by paskarskie apetyty nieco pohamować.

Ofiarą lichwy paskarskiej pada w pierwszym rzędzie Warszawa. Wykazaliśmy już nieraz, że Warszawa otoczona i ściśnięta jest jak żelaznym pierścieniem — szajką spekulantów hurtowników, którzy zmonopolizowali dowóz produktów do stolicy i narzucają po dyktatorsku ceny, jakie chcą...

Np. nabiał, mięso, jarzyny, owoce i t. p. dowożone do Warszawy z pobliskich nawet okolic, są zwykle o 20, 30 a nawet więcej procent droższe, od tych samych produktów z tej samej odległości dowożonych np. do Krakowa, Lwowa, Poznania i t. d. Dlaczego? Koszta przewozu kolejaj przy jednakich mniej więcej odległościach, są przecież te same. I jeżeli w cenach ze względu na jakieś specjalne „stosunki miejscowe” zachodzi ma jakaś różnica, to w każdym razie nie taka potworna, jak obecnie.

Wskazywaliśmy już i na to, jak inne miasta walczą z drożyzną. Stolica kraju nigdy na żadną energję nie umiała się zdobyć, mimo, iż istnieją tu — specjalnie na Warszawę! — organy do „walki z lichwą”, (np. oddział przy Komisarjacie Rządu i t. d.).

Czynność tych organów polegała zwykle na tem, iż „przyjmowało się do wiadomości” ceny, wyznaczone przez komisje „rzeczoznawców” (!!), złożone z samych interesowanych paskarzy! A zdarzały się i takie wypadki, że ceny „urzędowe”, wyznaczone (np. na mięso) jednego dnia, paskarze zaraz nazajutrz bez ceremonji sobie podbili, a „władza” dla wywalczenia respektu dla swych „zarządzeń”, zlekoeważony przez paskarzy cennik wstydliwie z targu — usuwała!

Z zaopatrzeniem stolicy w mięso dzieją się skandale, uprawniające do najrozmaitszych przypuszczeń i podejrzeń... Wiadomo, że handlarze, dostawiający bydło do stolicy, i rzeźnicy tudzież masarze, lekce-

ważyli sobie zawsze wszelkie „urzędowe” ceny, lecz nigdy im włos z głowy za to nie spadł. Dyktatorem na targu mięsny jest związek handlujących bydłem czy trzodą chlewną.

To bractwo drapieżne w łupieniu skóry z ludności jest tak solidarne, że gdy ktoś poważyłby się handlować poza „związkiem”, tego bez miłosierdzia i ratunku zniszczą. Możeby tu i owdzie znalazł się jakiś człowiek rzetelniejszy, ale się boi teroru! Pisaliśmy już o tem, że członkowie tego paskarskiego spisku na zgubę miasta, obłożeni są miesięcznym podatkiem pod pokrywką „składek członkowskich”, które z tysięcy wzrosły do milionów. Składki te księgowane są, jako „koszta administracji” (!). Gdyby ktoś potrafił zdrzeć zasłonę głębokiej, ściśle konspiracyjnej tajemnicy, otaczającej tę „administrację”, dowiedzieliby się ze zdumieniem, co to są za „koszta”! Na razie mówi się o nich po mieście półgębkiem, bo wszystko jest głęboko zakonspirowane! Jedno jest tylko wszystkim wiadome — zupełna swoboda i bezkarność paskarskiego rozboju...

W ostatnim czasie władze zgodziły się na wolny handel mięsem dla Warszawy, t. zn., bez wyznaczania cen, gdyż hurtownicy zapewniali, że to spowodzi potanie mięsa. I na targu mięsnym zaopatrzonym obecnie obficie w żywy towar, ceny mają istotnie tendencję zniżkową! Ale cóż z tego?! Zniżka ceny bowiem tonie, jako zysk w kieszeniach detalistów, rzeźników i masarzy, których zyski z 10 — 15 proc. podskoczyły do 30 i więcej procent. Zniżki na targu ludność nie odczuwa, gdyż zabierają ją detalisci!

I niema nikogo, kto by do nich zabrał się energicznie.

To samo co z mięsem, dzieje się z innymi produktami! Ludność oddana jest zupełnie na pastwę lichwy paskarskiej, a Rząd i jego organy o to się nie troszcza...

Kcz.

Sytuacja w przemyśle włóknistym.

KONFERENCJA PRZEMYSŁOWCÓW Z PRZEDSTAWICIELAMI ZW. ZAW.

(Telefonem z Łodzi).

Poniedziałek wiecz.

W dniu dzisiejszym, z inicjatywy przemysłowców, odbyła się wspólna konferencja przemysłowców z przedstawicielami Zw. Zaw. Z ramienia Zw. Zaw. rob. przem. włóknistego obecni byli na konferencji tow. poseł Szczerkowski i Danielewicz. Poza tem obecni byli przedstawiciele: Zw. „Praca” — p. Kazimierzczak i chadeckiego — p. Świątkowski. Przemysł reprezentowali pp. Rumpfeli, Gutke, Pawłowski, Durski i Geppert.

Na wstępie zabrał głos p. Rumpfeli, o-

świadczając, że przemysłowcy „muszą” (!!!) odrzucić żądanie 88 proc. podwyżki, wobec ciężkiego położenia przemysłu, gdyż ich zaś do tego zmuszono, pociągnęłoby to za sobą zamknięcie całego szeregu fabryk. Dalej oświadczył, że przemysłowcy skłonni są do wspólnego rozważenia trudnego położenia robotników i chcą uregulować problem płac w ten sposób, aby płace przedwojenne przeliczyć na podstawie równi złota.

Tow. poseł Szczerkowski oświadczył, że zgodnie z uchwałami Kom. Centr. Zw. Zaw., stoi na stanowisku, ażeby obecne stawki, wyrażone w markach polskich, po dodaniu 88 proc., przeliczyć na złote, a w dniu wypłaty winna być regulowana różnica, jaka znajdzie w tym czasie pomiędzy wzrostem drożyzny a kursem złota.

Tow. Szczerkowski podkreślił, że propozycja przemysłowców idzie w kierunku obniżenia zarobków, gdyż parytet złota nie jest

obecnego systemu walutowego do waluty pełnowartościowej.

Tymczasowy Komitet Organizacyjny Banku Polskiego zwołał dnia 21 b. m. do Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej zebranie przedstawicieli sfer gospodarczych celem poinformowania ich o sprawach, związanych z powstaniem Banku Polskiego.

Prezes tymczasowego komitetu p. senator Karpiński zakomunikował na wstępie, iż statut Banku Polskiego został onegdaj podpisany przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej, Komitet organizacyjny, powołany na podstawie tego statutu, ustalił w najbliższych dniach warunki zapisów na akcje i ogłosił prospekt, podający warunki do publicznej wiadomości i wzywający do subskrypcji akcji Banku.

P. Prezydent Rzeczypospolitej zapisał się jako pierwszy na listę akcjonariuszy Banku Polskiego, subskrybując 25 akcji. (PAT).

Bony podatkowe

Zgodnie z podaniem w „Robotniku” w niedzielę obwieszczeniem ministerjum skarbu—od wczoraj w obiegu publicznym znajdują się bony podatkowe. Bony te wypuszczone zostały w odcinkach po 5, 10, 25 i 100 złotych, sprzedawanych po kursie dnia według t. zw. kursu waloryzacyjnego.

Podatek majątkowy od urządzenia domowego.

Podatek majątkowy płaci się również od wartości urządzenia domowego oraz przedmiotów użytku osobistego. Do urządzenia domowego zalicza się: meble, odzież, naczynia kuchenne, pościel, bieliznę, dywany, obrazy i t. p. Wartość przedmiotów z platyny, złota, srebra i drogich kamieni oblicza się osobno.

Wolne od podatku majątkowego są urządzenia domowe wraz z przedmiotami użytku osobistego.

Narazie państwowe zakłady graficzne wykonały bony po 100 złotych, które rozesłano do kas skarbowych oraz P. K. K. P. i P. K. O.; w tych dniach znaleźć się mają w sprzedaży również mniejsze odcinki. Poza kasami i bankami rządowymi, bony sprzedawane są również przez banki prywatne, które rozkupili znaczną część emisji.

Bony podatkowe przyjmowane będą zamiast gotowizny markowej przy opłacie podatków i opłat waloryzowanych, kaucji przy dostawach rządowych, grzywnie, kar oraz wszelkich innych opłat o charakterze państwowym.

Celem tego nowego waloru państwowego jest uchronienie przed dewaluacją kwot markowych, składanych z codziennych, czy cotygodniowych wpływów, a przeznaczonych dla opłaty podatków oraz zmniejszenie braku markowych znaków obiegowych.

Bony mogą być również nabywane celem lokaty w nich oszczędności bez obawy o zmienność ich wartości. Jak przypuszczać należy staną się one w okresie przejściowym surogatem waluty złotej, mogą być bowiem środkiem do regulowania należności za zwaloryzowane w cenie towary.

Nowy ten walor państwowy, podobnie jak bony złote, wyzyskać pewnie zechce spekulacja, która obecnie na czarnych giełdach nie ma odpowiedniego pola do popisu. W celach spekulacyjnych również bony są nabywane podobno przez banki.

go, o ile ich wartość nie przekracza 5,000 fr. szw., czyli 100,000 mkp. według kursu z lipca ub.r. W deklaracjach podawać należy lipcową wartość majątku w markach polskich.

Rozporządzenie Min. Skarbu z dn. 15 listopada ub. r. (ogłoszone w Nr. 123 Dz. Ustaw Rz. P. z r. ub.), podaje następujący wzór, jak należy szacować urządzenie domowe:

Przeznaczenie pomieszczenia	Rodzaj urządzenia								
	Luksusowe			Zamożne			Przeciętne		
	Wielkość pomieszczenia								
	wiel- kie	śred- nie	małe	wiel- kie	śred- nie	małe	wiel- kie	śred- nie	małe
	W tysiącach marek								
Salony, buduary i t. p.	300.000	240.000	200.000	150.000	120.000	100.000	80.000	60.000	50.000
Gabinety, kancelarje, pokoje przyjeźdźców	200.000	150.000	120.000	100.000	80.000	60.000	50.000	40.000	30.000
Sypialnie	100.000	75.000	60.000	50.000	40.000	30.000	25.000	20.000	15.000
Jadalnie	80.000	60.000	50.000	30.000	25.000	20.000	15.000	12.000	10.000
Kuchnie	40.000	30.000	25.000	20.000	15.000	12.000	10.000	8.000	5.000

O ile w mieszkaniu znajdują się pomieszczenia zawierające różnorodne urządzenia, np. zamieszkałe i przeciętne, wówczas należy każde urządzenie, znajdujące się w danym pomieszczeniu, szacować według tego rodzaju, któremu odpowiada przeważna ilość przedmiotów, wchodzących w skład urządzenia.

Wartość przedmiotów z platyny, złota, srebra i drogich kamieni oraz innych przedmiotów, służących do osobistego użytku, np. konie wyścigowe i cugowe, powozy, samochody i t. p., należy szacować odrębnie według ich przeciętnej wartości obiegowej.

zniżkę cen tego produktu. Konieczną jest także zniżka podatku od cukru.

PASEK JAJCZARSKI.

Nasze organizacje ziemianckie, a za nimi paskarze wiejscy i miejscy, żądają w detalu za 1 świeże jajo do 200,000 mk., za wapniaki zaś 150,000 mk. Tymczasem w hurcie można otrzymać każdą ilość świeżych jaj i gatunku po cenie 175 milj. za skrzynkę, zawierającą 24 kop, co stanowi 120,000 za sztukę oraz jaj wapnowanych po 145 milj. za skrzynkę, co wynosi 100 tys. mk. za sztukę.

Detailści zatem zarabiają od 50 do 66% proc., co jest ohydłą lichwą!

CENY WYROBÓW TYTUNIOWYCH.

Wskutek zniżki kursu franka waloryzacyjnego z 1,910 tys. na 1,900,000 tysięcy uległy drobnostki redukcji ceny wyrobów tytuniowych w stosunku do cennika z ubiegłego tygodnia. Nowy cennik obowiązywać ma do dn. 27 stycznia.

KURS FRANKA WALORYZACYJNEGO.

Kurs franka waloryzacyjnego na dziś oznaczony został na 1,900,000. Ten sam kurs obowiązuje do dn. 27 stycznia monopol tytuniowy oraz do 31 stycznia pocztę i koleje. Nastąpiło przeto ujednolicenie kursu dla wszystkich danin i opłat państwowych.

SZEWCKA WALORYZACJA.

Wobec podrożenia w ciągu ostatnich dwóch tygodni skór oraz robocizny, cena wszystkich gatunków obuwia w sklepach wszystkich kategorii podwyższona zostaje od 22 stycznia przeciętnie o 50 proc. (b).

CZY NA DŁUGO.

Poraz pierwszy od kilku miesięcy nie notujemy dziś zwyżki cen chleba, nabiału i mięsa. Paskarstwo przycichło wyśrubowawszy ceny do niesłychanych granic.

Również w handlu włókienniczym zauważyć się daje tendencje zniżkowe. W dużej mierze jest to wynikiem zastoju, wywołanego subożeniem ogółu i brakiem gotowizny na rynku.

Robotnicy popierajcie swoje pismo codzienne

Duch Chjeno-Piasta żywie!

KONFISKATA „DZIEN. LUDOWEGO”.

Czytamy w „Dzienniku Ludowym” z dn. 21 b. m.:

„Artykuł tow. pos. Czapińskiego p. t. „Spiskujący kler” został we wczorajszym numerze „Dziennika” skonfiskowany, chociaż bez przeszkód ze strony prokuratorji warszawskiej i krakowskiej pojawił się w „Robotniku” i „Naprzodzie”.

Ta konfiskata „Dziennika” dowodzi, że w pojęciu lwowskiego prokuratora, Lwów ciągle jeszcze jest na prawach wyjątkowych w Polsce”.

KONFISKATA „CHŁOPSKIEGO SZTANDARU”.

„Chłopski Sztandar”, pismo ludowe redagowane przez p. dr. Putka, (P. S. L. Wyzwolenie), uległo konfiskacie za korespondencję Br. Kossakowskiego z Trenton w Ameryce, w której autor krytykował gospodarkę rządu polskiego.

Sprostowanie.

Z powodu sprawozdania z obchodu styczniowego, otrzymujemy od tow. Limanowskiego następujący list:

Nie chcąc przywłaszczać nienależnego minie zaszczytu, proszę o łaskawe sprostowanie. Nie mogłem być uczestnikiem walk powstańczych 1863 r. — jak to powiedziano w sprawozdaniu z wczorajszego obchodu styczniowego — ponieważ byłem już od jesieni 1861 roku na wygnaniu w północnej Rosji — w archangielskiej gubernji. W maju zaś 1863 r. za usiłowaną ucieczkę zostałem uwięziony i w areszcie trzymany prawie do końca owego roku.

Bolesław Limanowski.

21 stycznia 1924 r.

Oświadczenie

Zarządu Głównego Związku Strzeleckiego.

Wobec ukazania się w Nr. 19 „Kurjera Warszawskiego” z dn. 19 stycznia b. r. w „Kartkach ulotnych” artykułu „Próby zamętu”, podpisanego przez p. Władysława Rabskiego o rzekomym rozłamie w Związku Strzeleckim, Zarząd Główny Związku Strzeleckiego oświadcza, że artykuł ten opiera się na fałszywych informacjach, bowiem zgromadzenia, na którym miał nastąpić rozłam, w żadnym z Zarządów Związku Strzeleckiego nie było. Żadnych delegacji do ministra Sosnkowskiego z ramienia Związku Strzeleckiego nie wysłano. Również wiadomość o ustąpieniu dr. Dłuskiego jest niezgodna z prawdą, gdyż dr. Dłuski nie miał i nie ma zamiaru ustępować z Zarządu.

Prezes Zarz. Gł. Dr. K. Dłuski.
Sekretarz T. Niedzielski.

Rokowania rosyjsko-rumuńskie

W „Izwiestjach” moskiewskich znajduje się szczegółowy opis dotychczasowych rokowań rosyjsko-rumuńskich. Z początku delegaci obu krajów mieli za zadanie porozumieć się w sprawie usunięcia zatargów granicznych i starć nad Dniestrem. Po pomysłnym załatwieniu tej sprawy Rumunja wyraziła życzenie rozpatrzenia sprawy nawiązania stosunków handlowych z Rosją na co ta wyraziła swą zgodę.

Rokowania rozpoczęły się 11 listopada r. ub. Delegaci sowieccy na wstępie wysunęli żądanie wzajemnej wymiany przedstawicieli handlowych, na co Rumuni nie zgodzili się, twierdząc, że mogłoby to nastąpić dopiero po uregulowaniu spraw politycznych obu krajów. Rząd rumuński, powiadomiony o tem, że rząd sowiecki nie ma nic przeciwko konferencji ogólnej o charakterze politycznym, zaprosił sowiecycy na taką konferencję do Zalcburga.

Delegaci sowieccy jednak w dalszym ciągu obstawali przy tem, by obradowano nad projektem układu handlowego, lecz Rumuni przedstawili kontrprojekt, w którym kategorycznie odmawiają pozwolenia na pobyt sowieckich agentów handlowych w Rumunji, dopóki nie nastąpi uznanie wzajemne obu rządów. Do tego czasu należałoby podjąć wymianę handlową na podstawie specjalnego porozumienia. W tym celu Rumunja proponowała utworzenie specjalnego komitetu w Kiszyniowie, dokąd zwracałoby się wszyscy, pragnący nawiązać stosunki handlowe z Rosją. Komitet ten pozostawałby w ścisłym kontakcie z komisarjatem do Handlu zagranicznego w Rosji i zawierałby z nim kontrakty handlowe. Propozycję tę Rosjanie odrzucili.

Po konferencji Małej Ententy w Białogrodzie, rumuński minister spraw zagranicznych Duca, oświadczył, że podjęcie stosunków z Rosją jest koniecznością dla obu krajów i wyraził nadzieję, że niezadługo rozpoczną się rokowania na szerokiej podstawie politycznej.

ODCZYT TOW. POS. D-ra DIAMANDA.

We wtorek, dn. 22 b. m. o g. 8 wiecz. w sali Muzeum Przem. i Roln. (Krak. - Przedm. 66) tow. pos. Diamand wygłosi odczyt p. t. „O stosunkach gospodarczych Polski”.

Bilety wcześniej do nabycia w kancelarji Muzeum, Krakowskie - Przedmieście nr. 66, w księgarni Wendego, Krak. Przedmieście 9, w księgarni Robotniczej, Wspólna 17, w Administracji „Robotnika”, Wawrecka 7 i w Banku Ludowym, Marszałkowska 99.

ODCZYT TOW. K. CZAPIŃSKIEGO.

W niedzielę, dn. 27 b. m. o godz. 12 w południe odbędzie się w sali Tow. Hygienicznego (Karowa 31) odczyt posła Kazimierza Czapińskiego o Maeterlincku. Fragmenty z utworów poety odtworzą artyści dramatyczni pp. Malicka i Zelwerowicz. Bilety do nabycia w Księgarni Robotniczej (Wspólna 17), księgarni Wendego (Krakowskie Przedmieście 9), w Administracji „Robotnika” (Wawrecka 7), w Banku Ludowym (Marszałkowska 99) oraz w dniu odczytu w kasie przy wejściu.

Kronika

parlamentarna.

BUDŻET MIN. ROB. PUBLICZNYCH.

Sejmowa komisja budżetowa przystąpiła wczoraj do obrad nad preliminarzem budżetowym na r. 1924. Omawiano budżet min. robót publicznych. Referował pos. Romocki (Ch. D.).

W dyskusji tow. Hausner zwrócił uwagę na to, że na konserwację trzech czwartych sieci dróg wynoszących 40,000 kilometrów budżet nie przewiduje żadnych kredytów. Grozi to zupełną ruiną dróg lądowych. W zupełnym zaniedbaniu pozostała również sprawa dróg wodnych, które są niezbędnym uzupełnieniem komunikacji kolejowej. Od czterech lat nie wypracowano w tym kierunku żadnego konkretnego projektu i nie pomyślano o ewentualnym zdobyciu kapitałów obcych na tę zyskowną inwestycję. Do ustawy o rozbudowie miast nie wydano nawet rozporządzenia wykonawczego, pamiętać należy, że w przemyśle budowlanym jest zatrudnionych milion ludzi. Jest to sprawa szczególnie ważna wobec grożącego bezrobocia.

Tow. Hausner przedłożył rezolucję: wzywającą do przyspieszenia opracowania projektu regulacji Wisły i budowy żegludowych kanałów z górnośląskiego i dąbrowskiego zagłębia węglowych do Warszawy z odgałęzieniami do Łodzi i Płocka, dalej kanału Bug — Wisła przez Warszawę i kanału z zagłębia dąbrowskiego przez Oświęcim i Kraków do Wisły przy ujściu Sanu. Dalej rezolucję wzywającą Rząd do przedstawienia projektu ustawy określającej warunki dla wykorzystania samodzielnej praktyki zawodowej przez inżynierów, oraz do wydania rozporządzeń wykonawczych do ustawy wodnej, o rozbudowie miast i opracowania projektu ustawy elektryfikacyjnej.

Po przemówieniach pos. Śliwińskiego (P. Z. L.), ks. Kaczyńskiego (Ch. D.), Rymara (Z. L. N.), Gruski i Ostrowskiego (Piast), Zółtowskiego (Ch. D.), kierownik min. robót publicznych p. Rybczyński wyjaśniał, że kredyt przewidziany w ustawie o rozbudowie miast jest obecnie tak mały, że bez nowelizacji ustawy ta nie da się wogóle zastosować. W sprawie budowy dróg wodnych w dalszym ciągu trwają studia i roboty przygotowawcze.

Przystąpiono do dyskusji szczegółowej i przyjęto dział I preliminarza oraz 13 paragrafów działu II.

Kronika polityczna.

DELEGACJA KOMISJI CENTRALNEJ U PREM.JERA GRABSKIEGO.

Delegacja Komisji Centralnej Klasowych Związków Zawodowych, składająca się z tow. pos. Kwapińskiego oraz tow. Zdankowskiego i Tellera, przedstawiła wczoraj premierowi Grabskiemu postulaty w sprawach plac robotniczych, bezrobocia i zażegnania kryzysu w przemyśle, które to postulaty uchwalone zostały na ostatnim posiedzeniu K. C.

P. Grabski po zapoznaniu się z memoriałem stwierdził, że uważa zasady w sprawie plac robotniczych za zdrowe i imieniem Rządu oświadczył, że są one godne poparcia.

Co się tyczy sprawy bezrobocia, to projekt ustawy o bezrobociu jest przedmiotem dyskusji Rady Ministrów. Rząd uważa uchwalenie tej ustawy przez Izby za jedyny realny sposób uchronienia robotników od nędzy. Rząd będzie pilnował tego, aby ustawa jaknajrychlej przeszła przez Sejm i Senat. Co się wreszcie tyczy zawarcia układów handlowych z sąsiadami i ożywienia z nimi stosunków gospodarczych, to zdaniem p. premiera, jest to jeden z głównych środków zażegnania przesilenia w przemyśle i ułatwienia przemysłowi wyjścia z obecnej trudnej sytuacji.

KOMUNIŚCI A P. P. P.

„Przegląd Wieczorny” podaje, że w wyniku śledztwa, prowadzonego w sprawie

